
COMUNE DI SALA BAGANZA
Provincia di Parma

DETERMINAZIONE  SETTORE Area OO.PP. e progettazione-Man. Straord.  Patr.-Energia

OGGETTO

LAVORI  DI  RIORGANIZZAZIONE  SPAZI  DIDATTICA  PER  L’ANNO  2016-2017  E 
SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
“BALBI  CARREGA”.  CODICE  CUP  E41E16000040004.  CODICE  CIG  ZCA1A05F33 
DETERMINA A CONTRATTARE.

Determinazione Dirigenziale N° 203 del 25/05/2016

IL RESPONSABILE MUZZI CRISTINA / ArubaPEC S.p.A.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 23/12/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  corrente  esercizio 
finanziario 2016;

RICHIAMATO l’articolo  192 del TUEL, secondo il  quale:   “la  stipulazione dei contratti  deve  
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

PREMESSO CHE:
- l’amministrazione ha deciso di effettuare i lavori di riorganizzazione degli spazi per la didattica e 
di superamento delle barriere architettoniche nella scuola materna, finalizzati al miglioramento della 
sicurezza e della fruibilità dell’immobile;

- la Giunta Comunale ha approvato la perizia relativa dell’importo complessivo di € 40.000, redatta 
dall’Arch.  Cristina  Muzzi  a  ciò  incaricata  con  determinazione  n.  68  del  04.03.2016,  con 
deliberazione n. 90 del 23.05.2016; 
premesso che:

- con la presente si avvia, affidando direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto in 
esame, 

- contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
fine che con il contratto si intende perseguire: miglioramento della sicurezza e della fruibilità della  
scuola materna;
oggetto del  contratto:  esecuzione  di  lavori,  consistenti  sinteticamente  nella  realizzazione  di  una 
parete in cartongesso e nella installazione di una piattaforma elevatrice; 
forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 



COMUNE DI SALA BAGANZA
Provincia di Parma

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice, 
previa indagine di mercato con consultazione di almeno 3 operatori;  
clausole ritenute essenziali: importo massimo euro 35.498,10, tempo di esecuzione giorni 60;  

VISTI gli artt. 107 e 109 co. 2 del TUEL;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di  Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.); 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Servizio finanziario sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

DETERMINA

a) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

b) di appaltare, mediante affidamento diretto, l’esecuzione dei lavori descritti in narrativa, previa 
indagine di mercato con consultazione di almeno 3 operatori;

c) di assegnare all’appalto il codice CIG ZCA1A05F33;
d) di impegnare la somma complessiva di euro € 40.000 come segue:

- per € 36.000 al capitolo 4329 e per € 4.000 al capitolo 4067 del bilancio 2016.
e)  che  con  successivo  atto,  successivo  all’esperimento  dell’indagine  di  mercato,  si  procederà 
all’affidamento delle opere. 

IL RESPONSABILE

MUZZI CRISTINA / ArubaPEC S.p.A.


	IL RESPONSABILE

